
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – Jaboticatubas/MG 

 
 

ERRATA 
 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 059/2023 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023 
 
 
A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº 

8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, a retificação do edital do Pregão Eletrônico nº 

021/2023, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE CONSTRUÇÃO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 

JABOTICATUBAS/MG. 

 

O prazo para entrega dos materiais elétricos e de construção constante no item 5.1 do Anexo I – Termo de 

Referência e na cláusula 6.1 do Anexo II – Minuta do Contrato passa a ser de até 10 (dez) dias úteis a partir do 

recebimento da Ordem de Fornecimento, conforme disposto no Edital Retificado do Pregão Eletrônico Nº 

021/2023.  

 

O modo de disputa adotado para o envio dos lances constante no preâmbulo passa a ser  “ABERTO” e os itens 

5.9 a 5.13 do edital do Pregão Eletrônico Nº 021/2023 passam a ter a seguinte redação: 

“5.9. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “ABERTO”, em que os 

licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações. 

5.10. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada 

automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração 

da sessão pública. 

5.11. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e 

ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso 

de lances intermediários. 

5.12. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á 

automaticamente. 

5.13. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, 

assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da 

consecução do melhor preço.” 

 

Em virtude das alterações, designa nova data para recebimento e abertura das propostas e para sessão de 

disputa. Data limite para recebimento das propostas: 09 de outubro de 2023; Horário: 09 horas; Data de 

abertura das propostas e início da sessão de disputa: 09 de outubro de 2023; Horário: 09 horas. Local: 

Plataforma de Licitações AMM LICITA. 

 
 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 22 de setembro de 2023. 
  
 
 
 
 

Tércia Maria dos Santos Maia 
Pregoeira 


